Orçamento Fiscal da Prefeitura Municipal 
de Miguel Pereira, no valor de 
R$ 8.924.692,83. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU SANCIONO 
A SEGUINTE LEI; 

Art. 1º) - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar, na importância de R$ 8.924.692,83 (oito milhões, novecentos e vinte 
e quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e três centavos), com a 

seguinte classificação orçamentária: 

FONTE 1701 - R$ 8.578.675,53 (Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados) 
FONTE 1899 - R$ 346.017,30 (Outros Recursos Vinculados) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

[...]

02.12.000.17.512.025.1.023 — Saneamento Básico 

ELEMENTO DA DESPESA: 
44.90.51.01.1701 | Execução de Obras e Projetos R$ 8.578.675,53 

44.90.51.01.1899 | Execução de Obras e Projetos R$ 346.017,30         

Art. 2º) - A importância de R$ 8.578.675,53 (oito milhões, quinhentos e setenta 
e oito mil, seiscentos e setenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), para 

atender ao presente Crédito é advinda do Superávit Financeiro apurado no 
Balancete Contábil de 2022, de acordo com o parágrafo único do art. 8º da Lei de 

Responsabilidade Fiscal (LRF nº 101/2000), conforme demonstrativo abaixo:

[...]

0071044-3, 3015507 - 8-CEF 

ATIVO | PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades R$ 8.578.675,53 Obrigações R$ 0,00 

Superávit R$ 8.578.675,53 

Total R$ 8.578.675,53 Total R$ 8.578.675,53       

Art. 3º) — O valor de R$ 346.017,30 (trezentos e quarenta e seis mil, dezessete 
reais e trinta centavos), que atenderá a contrapartida da presente Lei, é advindo das 

anulações parciais das seguintes classificações orçamentárias:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE